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Úvod

Táto práca je zameraná na analýzu altematívnych použití shi, najstaršej
dochovanej formy čínskej poézie počas obdobia Chunqiu 1 tak, ako sa to javí na
základe Zuozhuanu, dóležitého prameňa pre poznanie tejto doby? V prvej časti práce
je preto skúmaná historiografická reliabilita Zuozhuanu, keďže to má zásadný význam
pre asociovanie použitia shi zachyteného v Zuozhuane s historickým obdobím
Chunqiu a pre identifikovanie príčin, ktoré viedli k daným formám použitia shi.
Vačšina predošlých štúdií sa venuje analýze dvoch spósobov použitia shi a to fu shi
(prezentovat' shi) a yin s hi (citovat' shi). Ani táto práca nie je výnimkou, keďže takáto
klasifikácia v podstate vyčerpáva všetky formy použitia shi v Zuozhuane. Ciel'om
tejto práce je ponúknuť niekol'ko hypotéz pre identifikovanie jednotného základu,
z ktorého by tieto použitia shi mohli vychádzať. Primámym východiskom je
ponímanie shi ako dóležitej zložky rituálu dynastie Zhou. Vytváranie rituálneho
kontextu bolo zrejme účelom, kvóli ktorému vznikli prvé shi počas obdobia Xi Zhou
a aj štandardným použitím shi počas doby Chunqiu, z ktorého sa vyvinula altematívna
aplikácia takýchto shi (napÍňajúca rituálny kontext v dovtedy menej štandardných
situáciách a nakoniec sa z neho úplne vymaňujúc ), je rozoberané v nasledujúcich
statiach. Druhým ciel'om tejto teórie, vychádzajúcej zo socio-politických
charakteristík elity obdobia Xi Zhou a Chunqiu, je poukázat' na diskutované spósoby
použitia shi ako na autentickú prax doby Chunqiu, a nie až období nasledujúcich ako
sa často predpokladá.

Za teoretickou časťou nasleduje príloha, v ktorej sú zaradené tabul'ky so
základnými informáciami o jednotlivých prípadoch použitia shi, ako i niektoré
súhmné charakteristiky použitia shi, ktoré móžu slúžiť k ďalším diskusiám a prípadne
revíziám tu poskytnutých záverov.

Preklady z klasickej čínštiny plne vychádzajú z prác renomovaných sinológov,
hlavne A. Waleyho (Shijing) aJ. Leggeho (Zuozhuan), pretože som do práce nechcel
vnášať ďalšie otázky súvisiace s vlastnými prekladmi, čo platí hlavne pre náročný text
Shijingu.

1 V kurzíve uvádzam všetky mená (až na mená súčasných bádatel'ov), názvy a termíny (zvyčajne
v čínštine) aby boJi pre čitatel'a, ktorý sa zaoberá problematikou súvisiacou s týmito pojmami l'ahšie
vyhl'adatel'né, a zároveň, aby boJi lepšie oddelitel'né od slovenského textu. Pojmy ako shi a Zuozhuan
v kurzíve neuvádzam, keďže ide o základné pojmy tejto práce.
2 Ďalším prameňom pre dobu Chunqiu, kde je takisto zachytené použitie shi je Guoyu. Guoyu ako
prameň tu ignorujem, pretože takáto široká analýza nie je v rozsahu tejto práce, navyše historiografická
reliabilita Guoyu je v porovnanf s Zuozhuanom problematickejšia (viď Pines 2002 39-45).
3 Leggeho preklad Zuozhuanu je stále jediný kompletný preklad tohoto spisu v anglickom jazyku, hoc i
mnohí autori píšuci o Zuozhuane, prekladajú príslušné pasáže osobne, keďže problematické miesta nie
sú v porovnaní so Shijingom tak hojné. Jazyk shi je náročný a kontext, v ktorom vznikali do istej miery
stále nejasný, preto sofistikovaný preklad s podrobnými štúdiami sa často obmedzuje len na určité shi.
Súčasné práce v anglickom jazyku pojednávajúce vo všeobecnosti o shi, tak stále vychádzajú zo
staršieho Waleyoho prekladu, ktorý rózne modifikujú.
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Kapitola 1

Historiografická doveryhodnosť Zuozhuanu

Analýza prípadov použitia shi v Zuozhuane nie je možná bez konkrétneho
historického kontextu. Prvotnou úrovňou, kde mažeme tento kontext identifikovat'
a tak dané praxe použitia shi prepojiť so společenskými pomermi je textuálne okolie,
v ktorom sa shi vyskytujú. V širšom slova zmysle je tak doležité stanovit', kakej dobe
vlastne text Zuozhuanu referuje.

Prvoradým kritériem reliability Zuozhuanu ako prameňa pre poznanie doby
Chunqiu wtk je kvalita prameňov, s ktorými mal autor možnost' pracovať. 4 K voli
sofistikovanosti naratívnych pasaz1 (dátumy, osobné a miestne názvy) je
nepravdepodobné, že by Zuozhuan mohol byt' spísaný z ústnej tradície, ba čo viac,
táto komplikovaná suma informácií (súdiac podl'a výslednej podoby Zuozhuanu)
nenesie žiadne stopy mnemotechnického členenia. Podl'a Sima Qiana P] ~~ bol
Zuozhuan spísaný na základe historických záznam o v, ktoré bol i vedené na dvore
každého lénneho štátu.5 Uvažovat' o vytváraní takýchto textov nás oprávňuje už trend
Xi Zhou 1Z§ )WJ akcentujúci doležitosť poznania minulosti pre potreby prítomnosti. 6

Samotný Zuozhuan sa zmieňuje o tom, že dvorskí historici viedli záznamy o
doležitých udalostiach a že historické dokumenty boli k dispozícii v špeciálnych

archívech fu )ff resp. mengfu mm' kde si ich mohli príslušníci elity podl' a potreby
prehliadnuť. 7 Onými historickými dokumentami boli zrejme krátke naratíva
inštruktážneho charakteru. Z textov období Chunqiu a Zhanguo ij!,X ~ poznáme v
zlomkoch viacero takýchto textov, ucelenejšie texty sa nedochovali. 8 Niektoré z
interpretačných postupov, ktoré je vo zvyku pripisovať autorovi Zuozhuanu boli
povodnými prostriedkami uplatnenými už v dvorských historických zápiskoch, odkial'
sa dostali i do Zuozhuanu. 9

4 Pre vysokú štylistickú a gramatickú jednotu a úspešné skÍbenie informácií z viacerých zdrojov sme
oprávnení uvažovať o tom, že vačšinu textu Zuozhuanu napísal jeden autor. Práve pre vytvorenie po
všetkých stránkach jednotného textu móžeme hovoriť skór o autorovi, než len o kompilátorovi.
Zuozhuan samozrejme obsahuje aj neskoršie vsuvky ale tých je zrejme minimum.
(Pri datovaní vzniku a ukončenia vývoja Zuozhuanu som vychádzal hlavne z práce Yuriho Pinesa (viď
Pines 2002), ktorá je možno trochu tendenčná v snahe posunúť vznik Zuozhuanu do doby Chunqiu a
dokázať, že jadro rečí je autentickým odkazem onej doby. I napriek tomu táto práca uvádza množstvo
odkazov na protichodné diskusie a preto stojí za pozomosť.)
5 Tieto záznamy boJi nazývané shiji .'tiSe ( Shiji .'tiSe 14), ktoré podl'a Sima Qiana boJi po zjednotení

Číny štátom Qin ~v roku 221 p.n.l. spálené (Shiji 15) (citované podl'a Pines 2002 253, pozn. 27).
6 Viď napr. Shijing ~;J#~j\ - Dang fi.&, Shujing f!!:~~- Kang gao '*lS1'i, Jiu gao iWlS1'i, Da gao :klS1'i a iné
(citované podl'a Pines 2002, 253, pozn. 28).
7 Viď Zuozhuan Zhuang 23, Xi 7; archívy fu resp. mengfu viď Xi 5, Xi 26, Xiang ll, Ding 1 (viac viď
Pines 2002, 253, pozn. 29).
8 Odkaz na konkrétne texty viď Pines 2002 253, pozn. 31.
9 Išlo hlavne o prostriedky kterých funkciou bolo vyjadrovať určitú ideológiu, napr. krátkodobé

predpovede, hodnotenie či dané počiny sú alebo nie sú v súlade s li Hi o~m. ::l~Ulill) (viac viď Pines
2002 21-23).
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Ak bol Zuozhuan spísaný na základe písomnej tradície, ktorá bola autentickým
odkazom doby Chunqiu, mal by jeho text niesť stopy určitého lingvistického vývoja.
Jazyk historických zápiskov pokrývajúcich obdobie takmer troch storočí, sa musel
zákonite meniť čo do použitia variant istých znakov alebo gramatiky samotnej.

[…]


Tabufka č. 5

Názov Poradie výskytu oddielu Shijingu, resp. shi nezachovaných v Shijingu
Spolu

praxe 1. 2. 3. 4. 5.

~s :kff-57 !j'ff45 í.~-21 ~~-16 J!~~-9 148

~ffl~ lj'ff-2 ~~-2 :kff-1 5

fF~ S ,J,ff-1 1

m1 ,J,ff-32 ~~-26 :kff-7 J!~~-2 í.~-1 68

m2 § Ri-3 3

m3 ~~-4 4

~ :kff-2 ~~-2 4

:w: :kff-4 ,J,ff-3 7

~ilí J!~~-1 1

tE ~~-1 1 '

bez ~~-9 í.~-4 :kff-4 Jj'ff-2 19 I

Taburka č. 6

Poradie výskytu oddielu Shijingu resp. shi nezachovaných v Shijingu

1. 2. 3. 4. 5.

Diplomatický kontext ,Hl-31 ~J!\-25 -;k!ftf-6 t'j-1 ~~i'f-3

llustrácia -;k!ftf-64 lj\!ftt-46 ~J!\-28 t'j-24 ~~i'f-8
---L___ -- --- -- - -- - -

Tabul'ka č. 7

Počet Poradie výskytu oddielu Shijingu, resp. shi nezachovaných v Shijingu Spósob uvedenia shi
Vojvoda Spolu

rokov vlády 1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

~~ 11 :k~-3 ~1!\-3 El ~ilt-2 t~-1 9 :ff-4 ~~8-2 ~ilt2-2 ~3-1

Hi. 18 :k~-1 ,j,~-1 2 ~~8-2

itt 32 :k~-1 i}J:.~-1 2 ~~8-2

i;fJ 2 ~1!\-2 ,J,~-1 3 ~3-2 ~~8-1

fi 33 ,J,~-8 :k~-7 ~1!\-3 t~-1 El ~-1 20 ~~8-15 ~ilt1-2 ~~mm-1 f'H~8-1 ~2-1

Y: 18 :k~-11 ,J,~-8 ~1!\-5 t~-3 27 ~~8-13 ~ilt1-9 bez-4 Rilt3-1

-== 18 t~-7 :k~-4 !J,~-4 ~1!\-2 17 ~~8-12 bez-4 ~~mm-1 .§.

JJX. 18 :k~-6 ~1!\-5 +~-3 t~-3 i}J:.~~-1 18 ~~8-15 Rilt1-2 bez-1

ll 31 ,J,~-29+2 ~1!\-19 :k~-17+2 i}J:.~~-6 t~-4 75+4 ~~8-36 ~ilt1-28 bez-5 :W:-3+4 ~~mm'l-2 811í-1

SB 32 ,J,~-29 :k~-20 ~1!\-15 t~-5 i}J:.~~-4 73 ~~8-43 Rit -26 bez-3 ~~m~-1

JE 15 ~1!\-6 :k~-1 7 ~~8-3 bez-2 ~1-1 ff-1

_a 27 t~-2 :k~-2 4 ~~8-4

Časové intervaly (25 rokov) 1. 2. 3. 4. 5. 257 1. 2. 3. 4. 5. 6.

722-698 ~:i1-HU4 :k~-4 ~1!\-3 El~-2 t~-1 ,J,~-1 11 :ff-4 ~~8-4 ~ilt2-2 ~3-1

697-673 tl'i 15-itt21 :k~-1 1 ~~8-1

672-648 itt22-{g12 :k~-5 ~1!\-2 ,J,~-1 i}J:.~~-1 El ~ilt-1 10 ~~8-6 ~3-2 ~~fiJTm'l-1 Rilt2-1

647-623 {g 13-Y:4 ,J,~-12 :k~-9 ~1!\-5 t~-3 29 ~~8-20 ~1-6 bez-2 f'H~8-1

622-598 Y:5-1l:11 :k~-7 ~1!\-5 Jj,~-4 t~-2 18 ~~8-8 ~1-5 bez-3 ~'!ffiJTm-1 ~IK3-1

597-573 11:12-/JX.18 t~-9 :k~-7 ,J,~-7 ~1!\-5 i}J:.~~-1 29 g~8-23 bez-4 ~1-2

572-548 ll1-ll25 ,J,~-22+2 ~1!\-8 :k~-7+2 i}J:.~~-3 t~-2 42+4 ~~8-22 RIK1-13 g~mm-2 lllk-3+4 bez-2

547-523 li26-Bá'19 ,J,~-32 ~1!\-25 :k~-20 t~-5 i}J:.~~-5 87 ~~8-40 Rilt1-39 bez-6 ~m~-1 ~ilí-1

522-498 Bá'20-Jf13 :k~-11 ~1!\-7 ,J,~-4 t~-2 i}J:.~~-2 26 ~~8-20 ~1-3 bez-2 ff-1

497-471 Jf14-R26 t~-2 :k~-2 4 ~~8-4
-- --~- ------ ~--- -- '---- - L_-- - - _L_ - - -

Tabufka č. 8

Počet Počet Prípady Prípady
Vojvoda Index Index

rokov vlády znakov yinshi fu shi

~~ 11 4876 o 0,00000 o 0,00000

Hi 18 4535 1 0,00022 o 0,00000

i1f 32 5305 1 0,00019 o 0,00000

r;:tJ 2 1714 1 0,00058 o 0,00000

fM 33 17078 11 0,00064 2 0,00012

X 18 9877 7 0,00071 9 0,00091

"'-" 18 9575 14 0,00146 o 0,00000 ÉL

JJX: 18 15620 13 0,00083 2 0,00012

ll 31 37852 29 0,00077 28 0,00074

BB 32 46427 38 0,00082 26 0,00056

JE 15 9652 1 0,00010 1 0,00010

_a 27 15678 4 0,00026 o 0,00000
- - - - - - ------L_ ______
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