Posudek oponenta na bakalářskou práci p. Michala Vázala "Alternat(vn~ použitie shi
počas obdobia Chunqiu tak, ako sa javí na základe Zuozhuanu."

Autor se ve své práci věnuje jednomu ze zajímavých aspektů politických a

společenských vztahů v období Chunqiu (770-453 př. n. 1.): použití básní (či písní) shi na

chorech vládclt a aristokratů jednak jako prostředku diplomatické komunikace. jednak jako

součústi pl"ímé f"eči pro podpoření váhy argumentú. případně pro etické hodnocení.

Jako základního pramene je použito kroniky Zuozhuan. která představuje nejlepší

/droj informací o době Chunqiu. Značným problémem ovšem je datování vzniku konečné

\erze textu. která byla sepsána zřejmě až v následující periodě Válčících státiL Je tedy

otúzkoLl. do jaké míry jsou popisy průběhu diplomatických jednání a záznamy proslovú (Y

nichž jsou slzi citovány) autentické. Autor se opírá o rozbor Y. Pinese, který ukazuje. že i

7Z17namy proSlovLl mohou do značné míry odrážet realitu doby Chunqiu. Je možná poněkud

riskantní opi'ít datování výchozího materiálu pouze o jednu odbornou práci. nicméně

domnívám se. že ph omezeném prostoru. který měl autor k dispozici, a komplikovanosti

problematiky autenticity Zuozhuanll, je to postup oprávněný. Autor mimoto v konkrétních

phpadech phstupuje k otázce možné autenticity záznamů pečlivě a dostatečně kriticky (srov.

diskuzi (l autenticitě záznamů týkajících se praxe yin shi v kap. 4). Pouze tvrzení uvedené

\ ;,óvčru (str. 43). že dúkazem, že v případě záznamů o diskutovaných zpúsobech použití shi

Ilcjdc o pozdější interpolace je to. že tyto zpúsoby použití vycházejí ze standardního použití

shi \ době Cllllllqiu a Západní Zhou, se mi jeví jako z logického hlediska problematické.

Vzhledem k tomu. že naším prakticky jediným pramenem pro poznáni této praxe je právč

ZI/o=/Il!(/n. dostáváme se tu vlastně ke kruhovému argumentu. V případě argumentO

uvúdčných ve prospěch autenticity záznamú v kronice by pak bylo lepší hovoht spíše o

indiciích nežli o důkazech.

Vlastní analýza materiálu je provedena velmi pečlivě (včetně analýzy statistické) a

domnhám se. že metodicky správně. Rovněž tak závěry formulované na jejím podkladě se mi

jc\íjako oprávněné a podložené. Autor přitom sám formuluje některé zajímavé hypotézy jako

Je teorie o úpadku praxe citování shi pro podepření argumentú mluvčího na sklonku duby

Chllllqiu, kterou spojuje s celkovým úpadkem významu norem li v mezistátních stycích na

kOllCi doby ChZfllqiu, a o znovuoživení této praxe ke konci doby Válčících stáHl. hlavně \ť

spisu Xun::i (str. 27-29). Pro podepření své hypotézy uvádí mimo jiné klesající počet záznamlt

o praxi citování shi v proslovech ke sklonku období zachyceného v Zuozhuanu. Zde bych

O\Sell1 vznesl dotaz. zda tento jev není dán spíše větší stručností záznam Ll ke konci ZUO:dlU(lIlll,

spíše než že by šlo o reálný odraz změn v praxi daného období.

Autor rovněž upozorňuje na to, že v případě obou zpúsobú užití básní shi byly

vyhírány básně z odlišných částí Knihy písní. Jeho vysvětlení, proč tomu tak bylo. je opět

velmi dobře zdllvodněno. Je pouze škoda, že toto zajímavé zjištění a diskuze o něm je

\ hlavním textu práee pouze letmo zmíněno a další podrobnosti se dozvídáme v poznámce (str.

~()-3()). Tento poznatek by si podle mého názoru zasloužil větší prostor v hlavním textu práce.

Prúcc má logické členění, nicméně případnější by se mi jevilo zařazení Závěru před

Phlohy obsahující vysvětlení ke grafúm a tabulkám. Ze stylistického hlediska je práce zdařilá.

rušivě ovšem púsobí uvádění anglických překladú v textu; doporučoval bych překlad do

češtiny, Za neodi.lvodněné považuji uvádění pojmu shi a názvu Zuozhuan bez kurzívy. byť

ustatní čínské pojmy. názvy a dokonce (podle mého názoru zbytečně) osobní jména jsou

uvedena v kurzívě. Ocenění si zaslouží velmi pečlivě zpracované tabulky, které ukazují na

velké úsilí. jenž autor při práci vynaložil a zároveň jsou východiskem pro interpretace

\' hlavním textu.

Autor nepochybně prokázal schopnost kritické a samostatné práce s prameny, správné

dplikace metodických postupú a formulování podložených závěrú. Jeho práci považuji za

\elice zdahloLl a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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